
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Polizia Locale 

 
N.   1124 

del 
 18/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Restituzione somma alla Sig. M.M. versata per mero errore. Impegno di spesa e contestuale 
liquidazione. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Polizia Locale 
 

•   Visto il decreto n. 839 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva al Sig. Solinas Luca Gianmaria, 
l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Polizia Municipale”, attribuendogli tutte le 
funzioni    di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
Richiamate: 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 
• Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Volpiano 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024; 
 
Dato atto che: 
 

 In data 29.12.2023 veniva emesso verbale n. P/1139/x/2023 per un importo di 42.00 se pagato nei 5 
giorni l’importo ridotto del 30% pari a € 29.40; 
 

 In data 02.01.2024 con ricevuta di pagamento n. 041000001457159 la Sig.ra M.M effettuava 
regolare pagamento di € 29.40 (pagamento ridotto del 30% in quanto pagato nei 5 giorni); 

 
 con mail del 15.06.2024 acclarata al prot. Il 17.06.2024 n. 15273, la Sig. M.M., comunicava di aver 

ricevuto in data 08.06.2024 la notifica del verbale n. P/1139/X e di averlo erroneamente pagato per 
un importo di € 48.40 (somma inclusa di spese di € 19.00 di spese di notifica), in quanto trattasi del 
verbale pagato in data 02.01.2024 (P/1139/X); 

 
 in data 08.06.2024 la Sig. M.M accreditava sul conto postale n.ro 17643107 dedicato al versamento 

delle sanzioni elevate dal Comando di Polizia Municipale di Volpiano per le infrazioni al codice della 
strada l’importo di € 48.40; 

 Ritenuto di impegnare per l’anno 2024 la somma di € 48.40 importo non soggetto a iva allocandola 
al: Codice 03.01.1, Missione Ordine pubblico e sicurezza, Programma Polizia locale e 
amministrativa, Titolo 1° Spese correnti, Macroaggregato rimborsi e poste correttive delle entrate, 
Piano Fin. Liv. 4 Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso, 
Piano Fin. Liv. 5 Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso, 
Cap 762 art. 99 rimborsi diversi (proventi CdS etc.) - servizio di Polizia Municipale del conto 
gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024; 
 

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

 
   Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
   Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi   dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
   Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
   Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.Lgs. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella Legge 
03/08/2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare tutto quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato ed 

approvato; 
 

2) di impegnare per l’anno 2024 la somma di € 48.40 importo non soggetto a iva allocandola al: Codice 
03.01.1, Missione Ordine pubblico e sicurezza, Programma Polizia locale e amministrativa, Titolo 1° 
Spese correnti, Macroaggregato rimborsi e poste correttive delle entrate, Piano Fin. Liv. 4 Rimborsi di 
parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso, Piano Fin. Liv. 5 Rimborsi di 
parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso, Cap 762 art. 99 rimborsi diversi 
(proventi CdS etc.) - servizio di Polizia Municipale del conto gestione competenza dell’esercizio 
finanziario 2024; 
 

3) di procedere al rimborso dando mandato al servizio ragioneria di emettere l’ordinativo di pagamento a 
favore della Sig.ra M.M. di € 48.40 con le modalità di accredito indicate nella richiesta di rimborso; 

 
4) Esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

 
5) di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 

9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio 
indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore di 
polizia locale Arborea Maddalena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011/9951831. 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Polizia Locale 
      Firmato Digitalmente 

                 SOLINAS Luca Gianmaria  


